cauda nostrum adulat sanguinem. Verbum compositorum est ex accedendo & ludendo. In ista perula.] in utero & ventre, qui vicem petæ præberet, receptaculumque est foetus conceptus. Perā, cuius diminutivum est petula, gestamentum est Cynicae familiæ: id enim Diogeni & Antistheni Cynicis philosophis pera est & baculus, quod regibus diadema, quod imperatoribus paludamentum, quod pontificibus galerus. Crates villas ornatissimas una perula mutauit, & supellectilem Cynicam, hoc est baculum & peramylorò divitiis abiectis appetiuit. Hilarabis.] gaudio & hilaritate perfundes. Hilariitudinem pro hilaritate veteres dixerunt. Plautus: Onera te hilatitudine. Hilarescere quoque

pro hilarari, & lætum fieri surpant. Hilaria apud antiquos dictus est dies festus in æ qui noctio verno; quo tempore iam omnia exhibilarescūt. Hinc Vopiscus in Aureliano: Hilari bus, inquit, omnia festa & fieri scire debemus, & dici. Lætabunt. Lætas facient, & lætificabunt. Liuius in Ægistro: Iam ne oculos specie lætasti op tabili? [affectione] dilectione sororia, & germanitatis affectu. Vaporosis.] calidis, & vapore mulcentibus, quales in balneis expetimus. Auctor est Victruius, medicamentosas esse aquas vi calidas. Miris edulis, ] Ideò mira edulia vocat, quia præstò parata erant, nec tamen apparebat quibus ministrantibus importarentur. Olim Numa Pompilius, vocatis conuiuis,

tim me laqueo nexili suspendam. Ergo interim ad parentes nostros redeamus, & exordio sermonis huius \* concolores fallacias ad texamus. Sic inflammatae, parentibus fastidienter appellatis, & nocte turbatis vigiliis perditæ, matutinò scopulum per uolant: & inde soliti venti presidio vehementer deuolant, lacrymisque pressura palpebrarū coactis, hoc astu puellam appellant: Tu quidem fœlix, & ipsa tanti mali ignorantia beata, sedes incuriosa periculi tui: nos autem, que pernigli curarebus tuis excubamus, cladibus tuis miserè cruciamur. Pro vero namque comperimus, nec te, socia scilicet doloris, casusque tui, celare possumus, immane colubrū, \* multimodis voluminibus serpente, veneno noxio colla sanguinante, bian te ingluwie profunda, tecū noctibus latenter acquiescere. Nunc recordare sortis Pythicae, que te trucis bestiæ nuptijs destinatam esse clamauit. Et multi coloni, quiq; circumsecus venantur, & accolere plurimi videre eū vespera redeuntem ē pastu, proximiq; fluminis vadis innatantē. Nec diu blandis alimoniarū obsequijs te saginari omnes affirmat: sed, cū primū pregnationē tua plenus maturauerit uterus, opiniore fructu præditā deuoraturū. At hic iā tua est existimatio, utrum sororibus pro tua chara salute solicitis ad sentiri velis, & declinata mor te no-

*te nobiscum secura periculi viuere, an  
sanissimæ bestiæ sepeliri visceribus.  
Quod si te ruris huīus vocalis solitudo,  
vel clādestinæ Veneris fætidi periculo  
sique concubitus, & venenati serpentis  
amplexus delestant, certe pia sorores  
nostrum fecerimus.*

vi magica effecit,  
vt repente fercula  
omnifaria præstò  
essent, & mensæ  
omni apparatu  
conuiali instru-  
ctissimæ specta-  
rentur: quod sane  
mirum miran-  
dumque apparuit.

*Tacetis.] regalibus cibis & escis, de quibus antè diximus. Citha-  
ram loqui.] Sic Virgil. Obloquitur numeris septem discrimina vo-  
cum. Psallitur.] canitur: psallo citharistæ apud Suet. dicuntur, citha-  
ra canentes. Chorus canere. } qui ex multorum vocibus dissonis  
symphoniam faciunt, atque concentum. Pedicam.] laqueum, &  
tendiculam: sunt enim pedicæ, laquei quibus pedes illaque-  
antur. Virg. Tunc gruibus pedicas, & retia ponere ceruis. Nota-  
lum.] Legè, natalum: quæ rebant enim, quib. natalib. ortus esset  
maritus psyches, & qua secta propagatus. Namque à secta secta  
cula deriuatur, quasi sequela quædam & propagatio natalium.  
Commentum.] excogitatum fictumque mendacium. Pristini sermo-  
nis oblitera.] Vetus verbum est, mendacem memorem esse oportere.  
Inter sparsum ra.ca.] Domitianus: Comam, inquit, in adoles-  
centia senescentem forti animo fero. Idem caput cuiusdam va-  
riete capilli subrutilum, & canicie interspersum, profusam  
niuem mullo dixit. Canicies, teste Plin. homini tantum est, &  
equis, sed homini semper à priori parte capitinis. Tempora, ut Ale-  
xander Aphrodiseus & Aristot. tradunt, primò canescunt. Hinc  
illud Maronianum: Temporibus geminis canebat sparsa sene-  
ctus. Contrahitur autem canities inopia & exilitate caloris. Russi  
homines celerius quam nigri canescunt. Tantillum.] minimum  
Tunc adolescentis. } Secum malæ sorores bonam sororem crimi-  
nantur, tanquam mendacem & vanidicam: quæ cum prius  
dixisset maritum suum iuuenem esse speciosum, nunc repente  
eundem dicat senescentem canescere. Ætatem med. } Ætatem  
mediam vocat, quæ media est inter iuuentam & senectam, quam  
Auicenna nominat ætatem pulchritudinis, quæ ferè est à 30. usq;  
ad 40. annum. Eadem ætas consistendi nominatur Hippocratis  
in aphorismo secundo. Consistentes facilè in diem ferre au-  
tumat, quos Græcæ appellat ἀπόγενον. Media ætas, ut tra-  
dit Celsus, tutissima est, quæ neque iuuentæ calore, neque sene-*

statis frigore infestatur. Plaut. in Aulularia: post medium etatem  
 qui medium uxorem dicit domum, nomen est libero posthu-  
 mus. *Candens.* albicante. *Et Deum gerit.* ex Deo enim & im-  
 mortalē Deam & immortalem geri consectarium est. Silius:  
 Tunc ô nate Deum, diuōsque dature beatos. *Hic mater an.*  
 Hæc Dei mater appellabitur, & se matrem diuini filij nomina-  
 ri audiet. *Nexili.* à nectendo nexilis laqueus dictus: sic & vestis  
 nexilis, cuius usus fuit ante vestimenta textilia. Lucret. *Nexilis*  
 antè fuit vestis, quām textile tegmē. *Quām colores.* parior lectio  
 est, & planior, si legas, *concolores*, quasi consimiles, congruentēs.  
 que. *Fastidienter.* cum fastidio. Fastidiosē aduerbum est: an-  
 tiqui tædulum interdum pro fastidioso, interdum quod om-  
 nibus odio esset, ponere soliti sunt. *Coactis.* sic Terentius: Hæc  
 verba una mehercile falsa lacrymula, quam oculos terendo mi-  
 serè vix vi expresserit, restinguat. *Pressura.* expressione. *Appel-  
 lant.* alloquuntur. Alias appellare dicitur creditor debitorem,  
 quando creditam pecuniam reposcit. Alphius scenerator, dice-  
 re solebat, bona nomina fieri mala, si nunquam appelles. Quint.  
 in s. Et pauper eras, & tu maximē à creditoribus appellabis.  
 Hoc intellectu est illud possum à Satyrographo: Sed pensio cla-  
 mat, Posce, sed appellat puer unicus. Alias appellare est idem  
 quod prouocare: vt appello Cæsarem, prouoco ad populum.  
 Notissimus est apud iurisconsultos titulus de appellationibus.  
*Tanti mali ignorantia.* Sorores aiunt Psychen beatam sibi videri  
 ex eo, quod mala sua ignoret, nesciatque quibus periculis obno-  
 xia sit. Apud Senecam ait Oedipus: Iners malorum reme-  
 dium ignorantia. *Incuriosa.* secura & negligens. *Immanem  
 col.* Hoc commento mendaciōque flagitioso subuertere conan-  
 tur simplicem Psychen, fingentes se habere pro comperto, mari-  
 tum Psyches serpentem esse enormitate terribilem, ingluie &  
 veneno formidandum. De Olympiade Alexandri Magni matre  
 traditum est, eam cum serpente concubuisse, ex eoque concubitu  
 Alexandrum Magnum esse conceptum. Consimilis fabula pro-  
 didit, Scipionem, diuinæ stirpis virum, progenitum esse ex  
 immanis anguis concubitu, qui cum Pomponia matre creditus  
 est concubuisse. *Multinodis.* Iunctum legendum: vt volumi-  
 na multinoda accipias, pro nodosa, & nodis multis implicata.  
*Voluminibus.* spiris sinuosis. Virg. sinuatque immensa volumi-  
 ne terga. *Colla sang.* habentem collum sanguineum. Figura  
 poëtica. *Hiantem.* ore patulo, &, vt veteres dicebant, hie-  
 tanti. *Ingluise.* ingluuiem ventris capacitatē esse inter-  
 pretatus Seruius, enarrans illud Virgilianum: *Improbis in-*  
gluuiena

gluuiem ransque loquacibus explet. Ego opinor ingluuiem pro priè dici sinum gutturis, & capacitatem, in auibus potissimum, quò merguntur recentia cibaria: vt galline, palumbes, columbe, perdices habent. Cætera ferè carent eo sinu, sed gula patentiore utuntur: vt gracci, cotui, cornices. Albertus Magnus, recentioresque scriptores, pappam id in auibis appellant. Plin. sinum, & in onocrotalis uterum. Ingluuiies pro voratrina & gulositate usurpat. *Sortis pī.*] oraculi Apollinei. *Bestie nuptijs.*] Verba oraculi sunt hæc: Nec spes generum mortali stirpe creatum, Sed sauum atque ferum, vipereumque malum. *Circumsecus*] in circuitu, à lateribus huiusc loci & regionis. *Accolæ.*} vicini, contermini, accolas propriè dicimus fluuiorum & montium, vt accola Padi: & accipitur pro eo, qui habitat prope locum descriptum. *Maturauerit.*] maturam fecerit, exactis mensibus legitimæ partitionis, & maturi foetus. *Hic.*} hæc. *Vocalis solitudo.*} propter voces, quas Psyche famulas habebat sine corpore, & ita callidissimè eleuant bona, quibus illa beata visibatur. *Clandestina Veneris.*} quia furtim Cupido, nec ulli conspicuus, coibat cum Psyche. *Nostram fecerimus.*} existimabimur functæ officio nostro, quod pias sorores decet.

Tunc Psyche misella, ut potè simplex, & animi tenella, rapitur verborum tam tristum formidine: & extra terminum mentis sua posita, prorsus omnium mariti monitionum, suarumque promissionum memoriam effudit, & in profundum calamitatis se se precipitauit: tremensque, & exangui colore luria, tertiana verba semianimi voce substrepsens, sic ad illas ait, *Vos quidem charissimæ sorores, ut par erat, in officio vestræ pietatis permanetis: verum et illi, qui talia vobis affirmant, non videatur mihi mendacium fingere. Nec enim unquam viri mei vidi faciem, vel omnino cuiatis sit noui: sed tantum nocturnis subaudiens vocibus, maritum incertus status, & prorsus lucifugam tolerans.*

*Animi tenella.*} animo puellari, tenero, molli: archaismos est. *Memoriam effudit.*} Consimiliter Plautino Sosie exciderunt præ formidine mandata dominica. *Lurida.*} pallida & lurore deformata. *Exangui colore.*} Ex metu sanguis & calor inimum perfugint, deserentes loca exteriora, vt docet Aristoteles in Problematis: Unde fit, vt metuentes pallescant,

& quasi exangues conspiciantur. Ex eodem timoris affectu veter soluitur, & libido virinæ lacebit: quia videlicet calor ex superis in imo defluens, & ex summis ad intima penetrans aluum mouet, & vesicam. Tertiata verba. ] Eleganter verba tertiata appellat imperfecta, lapsantia, & ex pa-